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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Многие крупные нефтяные

месторождения Российской Федерации разрабатываются уже более 30 лет и

сильно истощены. По мере снижения пластового давления растет количество

скважин, характеризующихся повышенной обводненностью и накоплением

жидкости на забое, что значительно сокращает производительность скважин.

Дальнейшее развитие нефтяных месторождений, находящихся на поздней

стадии разработки определяется рациональным использованием оставшихся

запасов и применением современных технологий.

Например, основной объем добычи нефти компанией ПАО ''Татнефть''

обеспечивается эксплуатацией месторождений, находящихся на завершающей

стадии разработки, для которых характерны следующие условия:

 пластовое давление 150 ;плР атм

 дебит жидкости
320 / ;Q м сут

 обводненность добываемой продукции 80%;W 

 газовый фактор
350 100 / .тG м

Условия движения газа и жидкости в стволе скважины и призабойной зоне

пласта существенно влияют на технологический режим работы

нефтедобывающей скважины и основные показатели разработки

месторождений, что в конечном итоге сказывается на нефтеотдаче. Поэтому

корректное определение режимов работы и технологических параметров

скважин является актуальной проблемой [6]. Это требует разработки системы

измерения для получения необходимых технологических параметров в

скважине.

Передача, хранение и обработка большого количества обновляемых

данных (технологических параметров) процесса добычи нефти оказывается
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затруднительным и экономически не эффективным. В результате, объем и

достоверность поступающих данных не обеспечивают достаточным объемом

информации системы управления. Основной причиной является то, что системы

информационного обеспечения не замыкаются функционально значимыми

алгоритмами принятия решений. Другими словами, проектные режимы

эксплуатации скважин не регулируются при изменении технологических

параметров и функционируют независимо от объема и достоверности данных.

«Устаревшие» задачи и методы управления процессами добычи нефти в

сравнении с функциональными возможностями информационных технологий

создают условия, при которых детальная информация о переходных режимах,

необходимая в алгоритмах управления, осредняется в виде месячных данных

или игнорируется как не востребованная [104]. В связи с вышесказанным, для

создания эффективных систем управления процессом добычи нефти необходим

непрерывный мониторинг основных технологических параметров и

оперативное управление с регулярной оптимизацией режимов работы скважин.

При возрастающем числе обводняющихся скважин возникает

необходимость контроля и измерения забойного давления, обводненности

добываемой продукции или покомпонентного глубинного контроля

производительности скважин в реальном времени, поскольку изменение

распределения давлений в скважине на участках: пласт – насос, прием насоса –

межтрубное пространство, насос – устье (по насосно-компрессорным трубам),

вызванное, например, вводом в эксплуатацию соседней скважины, происходит

значительно быстрее, чем изменения, зависящие от коллекторских свойств

пласта [16]. С учетом изменения давления, обводненности и дебита добываемой

продукции необходимо реализовывать управляющие воздействия в реальном

времени с целью поддержания оптимального режима работы нефтедобывающих

скважин и увеличения эффективности их эксплуатации. Наиболее
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действенными методами управления работой скважины являются методы,

основанные на изменении режимов работы глубинного насоса. Стабильность

режима работы глубинных насосов определяется динамическим уровнем

жидкости, который зависит от депрессии (Рпл - Рзаб) и притока жидкости из

пласта. Другими словами, для оптимизации работы нефтедобывающих скважин

необходимо создание систем управления, оснащенных системами измерения

для получения достаточного информационного обеспечения и

функциональными алгоритмами управления.

В связи с вышесказанным, разработка систем управления процессом

добычи нефти путем введения дополнительных средств измерения

технологических параметров в скважине является актуальной задачей для

нефтедобывающей отрасли.

Степень научной разработанности темы исследования. Изучению

динамики нефтеносного пласта посвящены труды Бузинова С.Н., Умрихина

И.Д., Маскета М., Баренблатта Г.И., Ентова В.М., Азиза X., Сеттари Э.,

Синайского Э.Г., Лапиги Е.Я., Зайцева Ю.В. Специфика движения восходящего

потока трехфазной жидкости в насосно-компрессорных трубах рассматривается

в работах Мищенко И.Т., Люстрицкого В.М. Разработаны алгоритмы расчета

гидродинамических характеристик подъемников, в том числе и для

высоковязкой жидкости. Однако расчетные параметры характеризуются

погрешностью, что сказывается на точности управления режимом работы

нефтедобывающей скважины. Определением зависимости распределения

давления в стволе скважины от плотности жидкости занимались ученые Лиссук

Мишель, Карнаухов М.Л., Шайхутдинов И.К., Лекомцев А.В., Левитина Е.Е. и

другие.

Исследованиями в области моделирования и автоматизации процессов

нефтедобычи скважин, оборудованных погружным электроцентробежным
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насосом занимались ученые Галицков С.Я., Масляницын А.П., Шмидт С. А.,

Стариков В.А. Вопросами разработки усовершенствованных алгоритмов

управления глубинным насосом занимались Зюзев А.М., Лихобабин Д.О.,

Уразаков К.Р., Гизатуллин Ф.А., Хакимьянов М.И., Тагирова К.Ф., Светлакова

С.В и др., однако созданию эффективных систем управления препятствовало

отсутствие средств измерения технологических параметров в скважине. На

сегодняшний день известно множество производителей контроллеров и станций

управления глубинными насосными установками, на базе которых можно

реализовать эффективные системы управления.

Большой вклад в совершенствование системы разработки нефтяных

месторождений внесли ученые Республики Татарстан Абдулмазитов Р.Г.,

Хисамов Р.С., Дияшев Р.Н., Лысенко В.Д., Муслимов Р.Х., Непримеров Н.Н.,

Фазлыев Р.Т., Бакиров И.М., Фархуллин Р.Г. и др. Однако в трудах ученых

недостаточно освещены вопросы, связанные с алгоритмами (методами,

средствами) управления процессами эксплуатации скважин, оснащенных

различными типами насосов.

Целью диссертационной работы является разработка системы

управления процессом добычи нефти за счет измерения давления в

контрольных точках скважины, оснащенной различным типом насоса для

получения и стабилизации заданной нормы добычи жидкости.

Достижение поставленной цели в работе осуществлено решением

следующих задач:

1. Обоснование размещения выделенных точек для измерения давления в

стволе нефтедобывающей скважины.

2. Анализ и исследование динамических моделей элементов процесса добычи

нефти, отражающих взаимосвязь между входными (давление в выделенных
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точках) и выходным (дебит жидкости) параметрами системы управления

процессом добычи нефти.

3. Разработка и исследование алгоритма управления процессом добычи

нефти.

4. Разработка структуры и системы управления процессом добычи нефти,

проведение исследований системы управления на экспериментальных

скважинах.

Область исследований. Диссертационная работа выполнена в

соответствии с паспортом специальности 05.13.06 – «Автоматизация и

управление технологическими процессами и производствами». При этом работа

соответствует следующим пунктам специальности: п.3 Методология, научные

основы и формализованные методы построения автоматизированных систем

управления технологическими процессами (АСУТП) и производствами

(АСУП), а также технической подготовкой производства (АСТПП) и т.д. п.6

Научные основы, модели и методы идентификации производственных

процессов, комплексов и интегрированных систем управления.

Объект исследования – нефтедобывающая скважина, представляющая

собой сложную гидродинамическую систему «призабойная зона скважины –

межтрубное пространство – насос – насосно-компрессорные трубы».

Предмет исследования – система управления процессом добычи нефти за

счет измерения давления в контрольных точках ствола скважины.

Методы исследования. При решении были использованы методы

системного анализа, методы обработки измерений, теории вычислительных

процессов, теории алгоритмов, методы имитационного моделирования, методы

оценки качества управления.
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Научная новизна результатов исследования:

1. Предложена новая схема размещения точек измерения давления в

скважине, которая дает возможность получать значения давления и плотности

жидкости в нефтедобывающей скважине, позволяющие расширить

функциональные возможности системы управления процессом добычи нефти.

2. Предложены динамические модели элементов процесса добычи нефти,

отражающие взаимосвязь между измеренными значениями давлений в

контрольных точках скважины и расчетными плотностями жидкости в

соответствующих точках с дебитом жидкости.

3. Разработан алгоритм управления процессом добычи нефти,

отличающийся введением в алгоритм измеренных давлений в скважине и

предложенных динамических моделей элементов технологического процесса

добычи нефти, повышающий качество управления режимом работы скважины.

4. Разработаны структура и система управления процессом добычи нефти,

отличающиеся использованием новой схемы размещения точек измерения

давления в скважине и алгоритма управления, реализованного в контроллере,

позволяющие обеспечить получение и стабилизацию заданной нормы добычи

жидкости при эксплуатации нефтедобывающей скважины, оснащённой

различным типом насоса.

Практическая значимость работы.

1. Применение разработанной системы управления процессом добычи нефти

позволяет решить задачу стабилизации заданной нормы добычи жидкости,

показывает возможность повышения качества управления процессом добычи

нефти (уменьшение времени переходного процесса при выводе скважины на

установившийся режим эксплуатации).

2. Разработана конструкция для размещения датчиков давления внутри

насосно-компрессорных труб и межтрубного пространства скважины,
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позволяющая устанавливать на колонне насосно-компрессорных труб

несколько датчиков давления подряд и размещать эти датчики без сдвига по

глубине, а также не изменять геометрию гидравлического канала внутри

насосно-компрессорных труб, что дает возможность применять конструкцию во

всех нефтяных добывающих скважинах, в том числе и в скважинах со

штанговым глубинным насосом. Данное решение позволяет отказаться от

дорогостоящего грузонесущего геофизического кабеля, который требует

использование приборных и кабельных головок, и применять одножильный

провод связи типа - геофизический провод со сталемедной токопроводящей

жилой (ГПСМП) [18,83].

3. Разработан узел крепления корпуса датчиков измерения давления вне и

внутри насосно-компрессорных труб, преимуществом которого является

надежность конструкции за счет дополнительной фиксации корпуса датчиков к

насосно-компрессорным трубам [86].

4. Разработан способ контроля влагосодержания продукции

нефтедобывающей скважины, в котором отсчеты наземного влагомера

считаются достоверными только тогда, когда они соответствуют, с учетом

скорости движения жидкости по данным измерений давления в скважине,

моментам отсутствия перемещения жидкости в межтрубном пространстве [84].

5. Разработан способ повышения достоверности контроля обводненности

продукции нефтедобывающих скважин, оборудованных штанговым глубинным

насосом, в котором по данным измерений давления в скважине отсчеты

наземного влагомера непрерывного действия берутся только после достижения

квазистационарного режима работы скважины и после того, как

соответствующая режиму порция жидкости достигнет входа наземного

влагомера [81].

11

6. Упрощена методика подбора электроцентробежного насоса за счет

использования значений давлений, измеренных в выделенных точках скважины

и расчетных плотностей жидкости, позволяющая оперативно выбирать

соответствующий типоразмер насоса с достаточным напором и расходом.

Практическая значимость работы подтверждается патентами на

изобретения, полезные модели и актами о внедрении.

Положения, выносимые на защиту:

1. Решая задачу управления глубинным насосом, необходимо использовать

балансные методы гидростатики и гидродинамики в работе действующих

скважин, поскольку распределения давлений на различных участках скважины

должны быть связаны с соответствующими потоковыми (расходными)

параметрами движущейся среды (добываемой продукции), при этом привязка

потоков к приему насоса определяет местоположение измерительных датчиков

давления на приеме насоса и на его выкиде, а связь контролируемых давлений и

потоков с плотностью среды предопределяет установку еще двух манометров на

приеме и на выкиде насоса на одинаковом расстоянии друг от друга.

2. В алгоритме управления процессом добычи нефти должны быть

реализованы динамические модели элементов процесса добычи нефти,

отражающие взаимосвязь между измеренными значениями давлений и

расчетными плотностями жидкости в контрольных точках скважины с дебитом

жидкости.

3. В наземном контроллере должен быть реализован усовершенствованный

алгоритм управления, решающий следующие задачи управления: контроль

спуска (подъема) насоса; контроль запуска (останова) насоса с получением

установившегося режима; управление режимом работы насоса для получения и

стабилизации заданной нормы добычи жидкости скважин в условиях

воздействия возмущений по давлению в выделенных точках скважины.
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4. Получение и стабилизация заданной нормы добычи жидкости при

эксплуатации нефтедобывающей скважины, оснащённой различным типом

насоса могут быть достигнуты применением в системе управления процессом

добычи нефти структуры, обеспечивающей ввод измеренных давлений в

выделенных точках скважины в усовершенствованный алгоритм управления и

обратную связь по дебиту жидкости.

Степень достоверности полученных результатов исследования

подтверждается использованием в работе апробированных фундаментальных

положений теории автоматического управления, что гарантировало

устойчивость системы; совпадением аналитических результатов разработанной

модели системы управления с экспериментальными результатами

исследований.

Реализация результатов работы. Материалы и результаты теоретических

и экспериментальных исследований, полученные в ходе выполнения

диссертационной работы используются в учебном процессе в ГБОУ ВО

«Альметьевский государственный нефтяной институт».

Разработанная система управления процессом добычи нефти за счет

измерения давления в контрольных точках скважины применяется на

Пякяхинском месторождении нефти в НГДУ «НГКП Пякяхинского

месторождения ТПП «ЯМАЛНЕФТЕГАЗ» ПАО «ЛУКОЙЛ–Западная Сибирь».

Апробация результатов работы. Основные результаты диссертационного

исследования обсуждались на следующих конференциях: Всероссийская

научно-практическая конференция «Нефтегазовый комплекс: образование,

наука и производство» (г. Альметьевск, 2015г.); выставка Нефтяного Саммита

2017 года Республики Татарстан; научная сессия ученых АГНИ (г. Альметьевск,

2015-2019г.); I, II и III Международная научно-практическая конференция

«Достижения, проблемы и перспективы развития нефтегазовой отрасли» (г.

13

Альметьевск, 2016-2019г.); Международный форум «Науки и инновации» (г.

Альметьевск, 2018г.); VIII Межрегиональная научно-практическая

конференция, посвященная 25-летию Института нефти и газа им. М.С.

Гуцериева (г. Ижевск, 2018г.).

Результаты работы использовались при оказании нормативно-

технологических услуг компании ПАО «Татнефть» по теме «Разработка

алгоритмов автоматического управления режимами работы добывающих

скважин и подбор средств автоматизации для обеспечения способа

нестационарного отбора жидкости» (2017-2018г).

Публикации. По результатам диссертационной работы опубликовано 25

статей, в т.ч. 3 статьи в рецензируемых научных журналах, рекомендованных

ВАК, 2 статьи в издании, индексируемом в реферативной базе данных Scopus.

Научная новизна результатов работы подтверждена полученными

патентами РФ: 4 изобретения и 4 полезные модели.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения,

четырех глав, заключения, списка литературы и приложений. Основной текст

работы изложен на 137 страницах машинописного текста, включая 31 рисунок и

5 таблиц. Список литературы включает 147 наименований.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ СОСТОЯНИЯ ПРОБЛЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ

ПРОЦЕССОМ ДОБЫЧИ НЕФТИ

1.1 Характеристика объекта управления

Нефтедобывающая скважина – это техническое устройство,

предназначенное для подъема добываемой продукции на поверхность с

помощью глубинно-насосной установки. Как правило, нефтедобывающая

скважина представляет собой сложную гидродинамическую систему

«призабойная зона скважины – межтрубное пространство – насос – насосно-

компрессорные трубы» [65, 72].

Дебит жидкости является основным параметром, характеризующим

процесс нефтедобычи. Традиционно дебит жидкости регулируется посредством

изменения производительности глубинно-насосной установки.

На рисунке 1.1 показана схема нефтедобывающей скважины, где

обозначены: 1 – призабойная зона пласта; 2 – призабойная зона скважины; 3 –

прием насоса; 4 – межтрубное пространство; 5 – выкид насоса; 6 – насосно-

компрессорные трубы; Нскв – глубина скважины; Нсп – глубина подвески насоса;

Рпл и Рзаб – пластовое и забойное давления; Ру – давление на устье скважины;

Рзатр – давление газа в межтрубном пространстве скважины; Ндин –

динамический уровень жидкости.

На входе насоса присутствуют два потока 1Q – приток жидкости из пласта

и 2Q – поток жидкости межтрубья (рис. 1.1). Эти потоки объединяются насосом

в один нQ – поток жидкости в насосно-компрессорных трубах, т.е.

1 2.нQ Q Q  (1.1)

В случае, если приток жидкости из пласта 1Q меньше производительности

насоса, т.е. 1 нQ Q , то поток жидкости межтрубья 2Q суммируется с притоком

жидкости из пласта 1Q и уровень в межтрубье понижается. Если же приток

file:///C:/Users/Домашний/Домашний/Desktop/05.13.01%20УГАТУ/диссертация2/l
file:///C:/Users/Домашний/Домашний/Desktop/05.13.01%20УГАТУ/диссертация2/l
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жидкости из пласта 1Q больше производительности насоса, то поток жидкости

межтрубья 2Q вычитается из притока жидкости из пласта 1Q и уровень в

межтрубье повышается [13].

Рисунок 1.1 – Схема нефтедобывающей скважины

Режим работы скважины считается установившимся при условии, когда

2 10, нQ Q Q  и динамический уровень жидкости постоянный .динH const Это

16

состояние устанавливается автоматически и оно может не соответствовать

заданному дебиту жидкости. Выполнение последнего требования должна

осуществлять система управления режимом работы скважины, чтобы

обеспечить получение заданной нормы добычи жидкости, т.е. нQ [13].

Величина нQ только в установившемся режиме равна притоку жидкости из

пласта, всё остальное время, когда скважина находится в переходном режиме

работы, она определяется расходной (напорной) характеристикой насоса.

На сегодняшний день в нефтедобывающей отрасли России для подъема

жидкости на поверхность используется широкий спектр насосов отечественного

и импортного производства, среди которых распространены следующие виды:

 установка штангового глубинного насоса;

 установка электроцентробежного насоса;

 установка штангового или электропогружного винтового насоса и др.

Наибольшее распространение по фонду добывающих скважин получили

штанговые глубинные насосы, однако электроцентробежные играют

определяющую роль по объему добываемой нефти. Остальные установки

предназначены для определенных категорий скважин.

Эффективность эксплуатации скважин насосными установками может

существенно различаться, так как свойства откачиваемой продукции (вязкость,

плотность и т.д.) и ряд других факторов влияют на выходной параметр (дебит

жидкости) установки.

Заданное значение нормы добычи жидкости устанавливается согласно

постоянно действующей геолого-технологической модели (ПДГТМ)

месторождения. ПДГТМ – это имитационная компьютерная модель

месторождения в виде многомерного объекта, позволяющая прогнозировать

процессы, протекающие на протяжении всего периода эксплуатации

месторождения.
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Практика эксплуатации нефтедобывающих скважин показывает, что для

стабилизации добычи жидкости необходимо управлять режимом работы насоса

при ограничениях со стороны давления жидкости [14, 72]. Известно, что

процесс добычи нефти существенно зависит от давления в скважине, величина

которого при эксплуатации скважины может по разным причинам изменяться.

Наиболее целесообразным способом регулирования дебита жидкости является

изменение скорости вращения насоса для электроцентробежного и винтового

насосов или изменение числа качаний станка-качалки для штангового

глубинного насоса. Исходя из вышесказанного гидродинамическую систему

«призабойная зона скважины – межтрубное пространство – насос – насосно-

компрессорные трубы» можно считать объектом управления [18].

1.1.1 Структура динамической модели нефтедобывающей скважины

В работе [72] динамическая модель нефтедобывающей скважины

представлена как сложная система, включающая в себя:


[…]


пространстве скважины [18].

4.4 Испытание предложенной системы управления на

экспериментальных скважинах

Предлагаемое решение по управлению объектом по модели испытано на

экспериментальных скважинах Пякяхинского месторождения нефти в НГДУ

«НГКП Пякяхинского месторождения ТПП «ЯМАЛНЕФТЕГАЗ» ПАО

«ЛУКОЙЛ – Западная Сибирь».

В рамках промыслового эксперимента проводилась сравнительная оценка

возможности применения предлагаемого алгоритма управления процессом

добычи нефти с использованием измерений давления в контрольных точках

ствола скважины. Сравнение и оценка качества работы системы управления,

проводились при переходных и установившихся режимах работы скважин.

На рисунке 4.6 представлена архитектура системы управления процессом

нефтедобычи, состоящая из трех уровней:
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Рисунок 4.6 – Архитектура системы управления процессом добычи нефти

 уровень технологического процесса (ТП): КИПиА скважин, датчики

давления в контрольных точках, ЧРЭП, СУ; КИП УУН: установка АСМА

для измерения дебита жидкости, влагомер;

 уровень контроллеров;

 автоматизированное рабочее место (АРМ) диспетчера (система сбора,

передачи и хранения данных).
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 Передача данных от нижнего уровня к среднему осуществляется по

проводной линии связи в соответствии с необходимым типом кабеля. Передача

данных от среднего уровня к верхнему осуществляется по беспроводной линии

связи.

На рисунке 4.7 показана функциональная схема автоматизации (ФСА)

скважины с электроцентробежныи насосом с применением датчиков давления в

контрольных точках скважины. Для скважин со штанговым глубинным насосом

состав системы аналогичный.

На исследуемых скважинах осуществлялось управление по выводу

скважин на установившийся режим и стабилизация дебита жидкости. Дебиты

жидкости и давление на приеме насоса скважин перед испытанием приведены в

таблице 4.3.

Таблица 4.3. – Параметры исследуемых скважин перед испытанием

№ скважины Дебит жидкости, м
3
/сут Давление на приеме насоса (по ТМС), атм

1 (ЭЦН-125) 129 40,11

2 (ШГН) 20 -

3 (ЭЦН-80) 93 57,24

4 (ЭЦН-250) 279 70,4

5 (ЭЦН-160) 235 59

В таблице 4.4 приведены данные, полученные во время испытаний.

Таблица 4.4 – Параметры исследуемых скважин во время испытаний

№ скважины Дебит жидкости, м
3
/сут Давление на приеме насоса, атм

1 (ЭЦН-125) 138 34,6

2 (ШГН) 22,7 45,4

3 (ЭЦН-80) 96,3 53,29

4 (ЭЦН-250) 285,5 64,22

5 (ЭЦН-160) 241,5 56,33
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Рисунок 4.7 – Схема автоматизации скважины с электроцентробежным

насосом с измерением давлений в контрольных точках скважины

На рисунке 4.8 представлены графики изменения давления на приеме

насоса и дебита жидкости при изменении заданного значения дебита жидкости

с Qн1=93м
3
/сут. до Qн2=96м

3
/сут. для скв №3 (ЭЦН-80).
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Приведённый на рисунке 4.8 график переходного режима свидетельствует

о характере движения жидкости при изменении заданного значения дебита

жидкости. Одновременный запуск и реализация вычислительного процесса по

данным датчиков давления в контрольных точках в темпе с динамикой работы

гидродинамической системы «призабойная зона скважины – межтрубное

пространство – насос – насосно-компрессорные трубы» позволили реализовать

модель системы управления для получения и стабилизации заданного значения

дебита жидкости.

На рисунке 4.9 представлен график изменения среднего значения дебита

жидкости для скв. №1 (ЭЦН-125) в 2017г. на котором показано, что до

внедрения предлагаемой системы управления (январь-июнь) дебит жидкости

изменяется в пределах 129-137 м
3
/сут. После внедрения системы управления

(июль-декабрь) наблюдается поддержание заданного значения дебита жидкости.

Рисунок 4.9 – График изменения среднего значения дебита жидкости

для скв №1 (ЭЦН-125) в 2017г.
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Сравнение вышеприведенных результатов (табл. 4.3 и табл. 4.4)

показывает, что предложенная система управления обеспечивает увеличение

дебита жидкости по 5 исследуемым скважинам на 28 м
3
/сут или на 5,17 % за

счет поддержания дебита жидкости на заданном значении. Время вывода

скважин на установившийся режим для скважин с электроцентробежным

насосом в среднем уменьшилось на 1,5 часа, для скважины со штанговым

глубинным насосом – на 3,3 часа.

4.5 Применение системы управления при нестационарном режиме

эксплуатации скважин

Участие автора в оказании нормативно-технологических услуг (НТУ)

компании ПАО «Татнефть» по теме «Разработка алгоритмов автоматического

управления режимами работы добывающих скважин и подбор средств

автоматизации для обеспечения способа нестационарного отбора жидкости» для

301-303 залежи Ромашкинского месторождения определило направление в

поиске решения задач управления различными режимами работы скважины, а

также повышения достоверности контроля обводненности жидкости

добываемой продукции наземным влагомером[73].

При выполнении НТУ осуществлялся дополнительный контроль

обводненности добываемой продукции наземным влагомером с применением

разработанных способов повышения достоверности контроля обводненности

жидкости п.2.4[81, 84].

В работе [137] рассматривается нестационарный режим работы

нефтедобывающих скважин, оборудованных штанговым глубинным насосом и

определены оптимальные периоды переключения насоса.

В качестве периодического возмущения в режиме нестационарного отбора

жидкости принималось скачкообразное изменение производительности насоса с
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помощью изменения частоты  напряжения питания электродвигателя от

частотно-регулируемого электропривода. Частота  изменялась от

максимальной max до минимальной min по рассчитанному временному

графику на основании предварительно полученной постоянной времени пласта

Тс и обводненности жидкости. Частоты max и min устанавливались

технологической службой НГДУ.

Работа на частоте min соответствует режиму восстановления забойного

давления. Работа на частоте max соответствует режиму снижения забойного

давления (откачка жидкости). В этих двух режимах параметр Тс может

отличаться. Суммарное время восстановления и откачки равно периоду

повторения возмущения по дебиту в режиме нестационарного отбора жидкости,

который должен продолжаться до получения минимальной величины

обводненности жидкости минW .

Время работы в режиме нестационарного отбора продолжается до

получения устойчивого значения минимального достигнутого водосодержания

минW , после чего нестационарный режим отключается и включается

квазистационарный режим с достигнутой обводненностью жидкости [101].

Результаты проведения промысловых исследований следующие:

Перед исследованиями при стационарном режиме работы скважин,

оборудованных штанговым глубинным насосом (в течение 15 дней) средний

дебит нефти с узла учета нефти (УУН) составил 10,245 м
3
/сут при

обводненности жидкости 80,1%.

Во время проведения нестационарного режима (в течение 40 дней) отбора

жидкости средний дебит нефти с УУН составил 15,2 м
3
/сут при обводненности

жидкости 76,28%.
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В период следующего стационарного режима (в течение 5 дней) после

проведения нестационарного режима средний дебит нефти с УУН составил

13,85 м
3
/сут при обводненности жидкости 75,2%.

На рисунке 4.10 представлен график изменения обводненности жидкости,

оборотов двигателя, давления на приеме насоса в скважине №35555 за сутки.

По результатам исследований сделан вывод об увеличении дебита нефти на

3,6 м
3
/сут и уменьшении обводненности добываемой продукции на 6,1% на

УУН куста исследуемых скважин (табл. 4.5) за счет применения

нестационарного режима работы скважин с помощью системы управления.

Таблица 4.5. – Результаты проведения промысловых исследований

№

п/

п

№

скв.

Периоды

Стационарный режим Нестационарный режим Стационарный режим

Средний

дебит

нефти,

м
3
/сут

Обводнен

ность, %

Средний

дебит нефти,

м
3
/сут

Обводнен

ность, %

Средний

дебит нефти

за 5 дней,

м
3
/сут

Обводнен

ность, %

1. 35555

Г
1,934 90,31 2,638 86,80 0,81375 94,75

2. 35560 1,09 66,13 1,995 61,18 1,86192 61,21

3. 35561 0,958 86,7 0,96 82,74 0,7244 81,89

4. 35573 0,838 89,12 0,683 92,455 0,3773 94,61

5. 35574 1,092 92,74 2,18 82,25 3,226 67,74

6. 38143 1,763 71,3 3,557 60,18 3,60984 59,44

7. 38145 0,77 77,44 0,987 78,07 0,966 77

8. 38146 1,8 67,03 2,2 66,6 2,275 65

9. УУН 10,245 80,1 15,2 76,28 13,85 74
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4.6 Результаты и выводы по Главе 4

1. Разработан алгоритм управления режимом работы нефтедобывающей

скважины в условиях воздействия возмущений по давлению, позволяющий

достичь стабилизации заданной нормы дебита жидкости путем получения

исходных данных, определения необходимых технологических параметров

(плотность/обводненность жидкости, динамический уровень, приток жидкости

из пласта, поток жидкости в межтрубье и т.д.), и регулирования режимом

работы насоса.

2. Предложена структура системы управления процессом нефтедобычи для

решения поставленной задачи управления.

3. Разработана и исследована в программе Matlab/Simulink модель системы

управления процессом добычи нефти. Проведенные в результате

моделирования эксперименты показали, что система управления обеспечивает

точность и быстродействие вывода скважины на установившийся режим и

стабилизацию дебита жидкости на заданном значении.

4. При испытании разработанной системы управления на

экспериментальных скважинах дебит жидкости увеличился на 28 м
3
/сут. или на

5,17% за счет поддержания дебита жидкости на заданном значении, время

вывода скважин на установившийся режим для скважин с

электроцентробежным насосом в среднем уменьшилось на 1,5 часа, для

скважины со штанговым глубинным насосом – на 3,3 часа.

5. Применение системы управления при нестационарном режиме работы

скважин на экспериментальных скважинах показали увеличение дебита нефти

на 3,6 м
3
/сут и уменьшение обводненности добываемой продукции на 6,1% на

узле учета куста исследуемых скважин.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Впервые разработана схема размещения точек измерения давления,

конструкция которой позволяет непосредственно измерять давление вне и

внутри насосно-компрессорных труб в нескольких контрольных точках ствола

скважины, при этом не изменяя геометрию гидравлического канала внутри

насосно-компрессорных труб.

2. Представлены и исследованы динамические модели процесса добычи

нефти, отражающие взаимосвязь между входными (давление в контрольных

точках) и выходным (дебит жидкости) параметрами системы управления.

3. Разработан алгоритм управления, позволяющий решить следующие

задачи управления: контроль спуска/подъема насоса; контроль запуска/

останова насоса с получением установившегося режима; управление режимом

работы насоса для получения и стабилизации заданной нормы добычи жидкости

при воздействии возмущений по давлению в выделенных точках скважины.

4. Разработаны структура и система управления процессом добычи нефти,

обеспечивающие получение и стабилизацию заданной нормы добычи жидкости

скважины, оснащённой различным типом насоса. Проведено исследование

системы управления при стационарном режиме эксплуатации скважин, в

результате которого дебит жидкости увеличился на 28 м
3
/сут. или на 5,17 % за

счет поддержания дебита жидкости на заданном значении, время вывода

скважин на установившийся режим для скважин с электроцентробежным

насосом в среднем уменьшилось на 1,5 часа, для скважины со штанговым

глубинным насосом – на 3,3 часа. Проведено исследование системы управления

при нестационарном режиме эксплуатации скважин со штанговым глубинным

насосом, в результате которого дебит нефти увеличился на 3,6 м
3
/сут.,

обводненность добываемой продукции уменьшилась на 6,1% на узле учета

куста исследуемых скважин.

112

ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

АРМ – автоматизированное рабочее место

АЦП – аналого-цифровой преобразователь

ВНР – водонефтяной раздел

ГДИС – гидродинамические исследования скважин

ГЗУ – групповая замерная установка

ГИК – глубинно-измерительный комплекс

ГИС – геофизические исследования скважин

ГПСМП – геофизический провод со сталемедной токопроводящей жилой

ДП – диспетчерский пункт

КПД – коэффициент полезного действия

НВ – нефтеводяная (смесь)

НВГ – нефтеводогазовая (смесь)

НГДУ – нефтегазодобывающее управление

НГКП – нефтегазоконденсатный промысел

НТУ – нормативно – технологические услуги

ПДГТМ – постоянно действующая геолого - технологическая модель

ПТК – программно-технический комплекс

ПЭД – погружной электродвигатель

СКЖ – счетчик количества жидкости

СУ – станция управления

ТМС – термоманометрическая система

ТП – технологический процесс

ТПП – топливно-промышленное предприятие

УУН – узел учета нефти

ФСА – функциональная схема автоматизации
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ХАЛ – химико-аналитическая лаборатория

ЧРЭП – частотно - регулируемый электропривод

ШГН – штанговый глубинный насос

ЭЦН – электроцентробежный насос

Matlab – Matrix laboratory

SCADA – Supervisory Control аnd Data Acquisition
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