ОТЗЫВ

научного руководителя д.т.н., профессора **Муравьевой Елены Александровны**
о диссертационной работе **Алаевой Натальи Николаевны**
**«Разработка системы управления процессом добычи нефти за счет измерения
давления в контрольных точках скважины»,**

представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности: 05.13.06 – Автоматизация и управление технологическими
процессами и производствами (в машиностроении и приборостроении)

Алаева Наталья Николаевна в 2003 году окончила ГБОУ ВПО «Альметьевский нефтяной институт» по специальности «Автоматизация технологических процессов и производств». С 2017 года по настоящее время обучается по заочной форме обучения в аспирантуре Альметьевского государственного нефтяного института (АГНИ) по направлению подготовки 12.06.01 «Фотоника, приборостроение, оптические и биотехнические системы и технологии», направленность (профиль) 05.11.16 «Информационно - измерительные и управляющие системы (в нефтегазовой промышленности)».

С 2003 года и по настоящее время работает старшим преподавателем на кафедре «Автоматизация и информационные технологии» АГНИ. Во время работы Наталья Николаевна активно занималась научной работой по выбранной теме исследования систем управления процессом добычи нефти. Об этом факте говорит список публикаций из 31 наименования, в том числе 8 патентов РФ на изобретения и полезные модели. Основные результаты работы обсуждались на международных и всероссийских конференциях.

Результатом многолетних исследований явилась представляемая к защите диссертация на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.06 «Автоматизация и управление технологическими процессами и производствами» на тему: «Разработка системы управления

процессом добычи нефти за счет измерения давления в контрольных точках скважины». Актуальность работы вытекает из необходимости измерения давлений в выделенных точках ствола добывающей скважины для разработки системы управления процессом добычи нефти с целью получения и стабилизации заданной нормы добычи жидкости.

Наталья Николаевна успешно справилась с решением сложных теоретических задач и разработала новую схему (конструкцию) размещения точек измерения давления в скважине, позволившую получать значения давления и плотности жидкости в скважине и расширить функциональные возможности системы управления процессом добычи нефти; способы повышения достоверности контроля обводненности продукции нефтедобывающих скважин; структуру и алгоритм управления, осуществляющие связь между входными и выходными параметрами системы и повышающие качество управления режимом работы скважины (уменьшение времени переходного процесса при выводе скважины на установившийся режим эксплуатации). Кроме того, диссертантом упрощена методика подбора электроцентробежного насоса за счет использования значений давлений, измеренных в выделенных точках скважины и расчетных плотностей жидкости, позволяющая оперативно выбирать соответствующий типоразмер насоса с достаточным напором и расходом.

Компьютерное моделирование и исследования модели системы управления (по данным реальной скважины) базировались на использовании современного программного пакета *Matlab/Simulink* и методов имитационного моделирования.

Экспериментальные исследования на реальном объекте подтвердили, что предложенная автором система управления процессом добычи нефти позволяет обеспечить стабилизацию заданной нормы добычи жидкости при различных режимах эксплуатации нефтедобывающих скважин, оснащённых различными типами насосов.

Учитывая достоверность результатов, проведенных соискателем ученой степени исследований, их новизну и практическую значимость, полноту изложения материалов диссертации, в работах, опубликованных автором, а также соответствие диссертации всем требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ, считаю, что Алаева Наталья Николаевна вполне заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата технических наук по специальности: 05.13.06 – Автоматизация и управление технологическими процессами и производствами (в машиностроении и приборостроении).

Руководитель диссертационной работы
Заведующая кафедрой «Автоматизированные
технологические и информационные системы»
филиала ФГБОУ ВО Уфимский государственный
нефтяной технический университет (УГНТУ)
в г.Стерлитамак, д.т.н., профессор

Муравьева Е.А.

453110, Республика Башкортостан, г. Стерлитамак,
Проспект Октября, 2
тел.: (3473) 24-25-12, +7-917-44-660-44
Адрес электронной почты: muraveva_ea@mail.ru

Докторская диссертация защищена по специальности
05.13.06 - Автоматизация и управление технологическими процессами и
производствами (по отраслям)

31.08.2020